Дело № 1-80/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Волгореченск Костромской области 05 июня 2019 года 

Нерехтский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Соловьёвой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – Нерехтского межрайонного прокурора Костромской области Чижова Л.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Коршуновой Л.А., представившей удостоверение № и ордер №207554 от 5 июня 2019 года, 

при секретаре Ларионовой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 (данные изъяты), родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в (,,,), гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, женатого, имеющего (данные изъяты), зарегистрированного в качестве предпринимателя без образования юридического лица, зарегистрированного и проживающего по адресу: (,,,), судимого:

- 10 октября 2011 года Свердловским районным судом г. Костромы по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 27.03.2015 г.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения и ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, совершив, при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что решением Свердловского районного суда города Костромы от 08 декабря 2014 года в отношении него установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Свердловского районного суда г. Костромы от 10.10.2011 г. с возложением ограничений в виде: обязанности являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, а также, об установлении в отношении него решением Нерехтского районного суда Костромской области от 20.12.2017 г. дополнительных административных ограничений в виде обязанности четыре раза в месяц являться для регистрации в орган внутренних дел в срок, установленный данным органом и запрета на выезд за пределы муниципального района г. Нерехта и Нерехтский район Костромской области, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в период с 17 апреля 2018 года по 21 июля 2018 года, неоднократно не соблюдал установленные судом, в соответствии с федеральным законом, административные ограничения, а именно: не являлся в установленный срок в органы внутренних дел по месту жительства для регистрации, отсутствовал по месту жительства в ночное время суток, совершив, при этом, правонарушение посягающее на общественный порядок, за которое был привлечен к административной ответственности.

Так, 17 апреля 2018 года в 22 часа 45 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08 декабря 2014 года административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, умышленно, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: (,,,), в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 26.04.2018 г., вступившим в законную силу 08.05.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ. 

23 апреля 2018 года в 22 часа 10 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08 декабря 2014 года административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, умышленно, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: (,,,), в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 24.05.2018 г., вступившим в законную силу 05.06.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

28 апреля 2018 года в 23 часа 30 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08 декабря 2014 года административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, умышленно, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: (,,,), в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 03.05.2018 г., вступившим в законную силу 15.05.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

05 мая 2018 года, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленных решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 08.12.2014 г. и Нерехтского районного суда от 20.12.2017 года административного ограничения в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел четыре раза в месяц, в установленные, согласно графику прибытия поднадзорного лица, дни, в период времени с 09 до 18 часов, умышленно не явился для регистрации в ОМВД России по району г. Нерехта и Нерехтский район, расположенный по адресу: (,,,), в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 23.05.2018 г., вступившим в законную силу 05.06.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

07 мая 2018 года в 23 часа 45 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08 декабря 2014 года административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, умышленно, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: (,,,), в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 05.07.2018 г., вступившим в законную силу 17.07.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

15 мая 2018 года, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленных решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 08.12.2014 г. и Нерехтского районного суда от 20.12.2017 года административного ограничения в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел четыре раза в месяц, в установленные, согласно графику прибытия поднадзорного лица, дни, в период времени с 09 до 18 часов, умышленно не явился для регистрации в ОМВД России по району г. Нерехта и Нерехтский район, расположенный по адресу: (,,,), в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 24.05.2018 г., вступившим в законную силу 05.06.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

20 мая 2018 года, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленных решениями Свердловского районного суда г. Костромы от 08.12.2014 г. и Нерехтского районного суда от 20.12.2017 года административного ограничения в виде обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел четыре раза в месяц, в установленные, согласно графику прибытия поднадзорного лица, дни, в период времени с 09 до 18 часов, умышленно не явился для регистрации в ОМВД России по району г. Нерехта и Нерехтский район, расположенный по адресу: (,,,), в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 04.06.2018 г., вступившим в законную силу 15.06.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

28 июня 2018 года в 01 час 20 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08 декабря 2014 года административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, умышленно, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: (,,,) в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №20 Нерехтского судебного района Костромской области от 05.07.2018 г., вступившим в законную силу 17.07.2018 г. и исполненным в полном объеме, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 

21 июля 2018 года в 22 часа 50 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08 декабря 2014 года административного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, умышленно, без уважительной причины, отсутствовал по месту жительства по адресу: (,,,), что было зафиксировано 21.07.2018 года в 22 часа 50 минут рапортом проверки ФИО1, как поднадзорного лица по месту жительства сотрудником ППСП ОМВД России по району г. Нерехта и Нерехтский район.

В данный период, при нарушении установленного судом ограничения, а именно, 21.07.2018 года в 23 часа 10 мин., ФИО1, осознавая, что ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом, вновь, вопреки, установленному решением Свердловского районного суда г. Костромы от 08.12.2014 г. административному ограничению в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов до 06 часов, находился в общественном месте – у дома (,,,), в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, в связи с чем, 23.07.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 19 Нерехтского судебного района Костромской области, вступившим в законную силу 03.08.2018 года, был привлечен к административной ответственности по данной статье с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступления себя признал полностью, в присутствии защитника, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. В судебном заседании поддержал ранее заявленное ходатайство, полностью признал себя виновным в совершении преступления.

Государственный обвинитель Чижов Л.А., защитник Коршунова Л.А. согласны на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что наказание за инкриминируемое подсудимому преступление, не превышает установленный ч.1 ст.314 УПК РФ 10-летний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные гл.40 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, и приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, так как подтверждено совокупностью имеющихся в деле доказательств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни и жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений в соответствии с частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Также, суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие на иждивении подсудимого (данные изъяты). 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целью преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения, существенно уменьшающих общественную опасность содеянного, и дающих основания для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ не имеется.

В целом ФИО1 характеризуется удовлетворительно на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

С учетом изложенного, принимая во внимание все обстоятельства дела в совокупности, данные, характеризующие личность подсудимого, его материальное и семейное положение, суд определяет ФИО1 наказание в виде исправительных работ. По мнению суда, данный вид наказания в большей мере будет способствовать исправлению ФИО1 и служить цели предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя размер удержаний из заработной платы осужденного в доход государства, суд учитывает, что у ФИО1 на иждивении находятся (данные изъяты), которая нигде не работает.

Также при назначении наказания ФИО1 суд учитывает следующее.

Приговором Нерехтского районного суда Костромской области от 20 сентября 2018 года ФИО1 осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбытием наказания в колонии строгого режима. Срок отбытия наказания постановлено исчислять с 20 сентября 2018 года.

Апелляционным постановлением Костромского областного суда от 16 ноября 2018 года приговор Нерехтского районного суда Костромской области от 20 сентября 2018 года в отношении ФИО1 отменен. На основании п. 1 ч. 1 ст. 237 УПК РФ уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления. предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, постановлено возвратить Нерехтскому межрайонному прокурору Костромской области для устранения препятствий его рассмотрения судом, обвиняемого ФИО1 из-под стражи освободить немедленно. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО1 необходимо зачесть время его содержания под стражей в период с 20 сентября 2018 года по 16 ноября 2018 года (включительно) из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) месяцев исправительных работ, с удержанием 5 процентов из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Нерехтского районного суда Костромской области от 20 сентября 2018 года – с 20 сентября 2018 года по 16 ноября 2018 года (включительно) из расчета один день за три дня.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Б. Соловьёва